АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГАЛКИНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 29 декабря  2023                                                                                           № 50
с.Галкино

 Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или)ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории  сельского поселения «Галкинское» на 2024 -2026 годы»

 На основании Федерального закона Российской Федерации  от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом Российской Федерации от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация сельского поселения «Галкинское», постановляет:

1. Утвердить Программу «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или)ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения «Галкинское» на 2024-2026 годы»
2.Постановление обнародовать на информационном стенде администрации, библиотеках сел Галкино, Зубарево, Савино  и на официальном сайте «галкинское.рф»

Глава сельского поселения «Галкинское»                                   В.С.Созинов

Утверждена
постановлением
администрации
сельского поселения «Галкинское»
от  29 декабря 2023 № 50

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или)ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории  сельского поселения «Галкинское» на 2024 -2026 годы»

	Полное наименование Программы
	Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или)ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории  сельского поселения «Галкинское» на 2024 -2026 годы»

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона Российской Федерации от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный закон Российской Федерации от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Устава сельского поселения «Галкинское»

	Срок реализации Программы
	2024-2026

	Цели и задачи Программы
	- воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;
-достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;
- общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия,расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве;
- проведение воспитательной, пропагандисткой работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремисткой деятельности, повышение бдительности;
- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы

	Объем финансирования Программы
	Без финансирования.

	Ожидаемые результаты реализации программы (оценка эффективности проведения мероприятий)
	- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;
- препятствование созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;
- создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов ;
-совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации;
- повышение уровня компетентности сотрудников муниципальных учреждений в вопросах миграционной и национальной политики, способах формирования телерантной среды и противодействия экстремизму.

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация сельского поселения «Галкинское»

	Источники финансирования
	Без финансирования

	Управление Программой и контроль за ее реализацией
	Контроль за выполнением настоящей программы осуществляет администрация сельского поселения «Галкинское»

1.Общие положения

Необходимость подготовки программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. В условиях когда наметилась тенденция к стабилизации обстановки в регионе Северного Кавказа и в частности, на территории Чечни, где террористы практически лишены возможности осуществлять подрывные действия силами крупных вооруженных формирований, их деятельность организуется по принципу нанесения точечных ударов по жизненно важным объектам и местам со значительным скоплением людей на всей территории России.
Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-технического оснащения учреждений образования, культуры характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно -террористическом отношении.
Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, образования, культуры являются: отсутствие тревожной кнопки, систем оповещения, металлических дверей и надежного ограждения. Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков обучающихся, посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.
Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением мероприятий, направленных на обеспечение безопасности, требующих вложения значительных финансовых средств. Именно этим и вызвана необходимость решения данной задачи программно -целевым методом.
ленами экстремистских организаций неоднократно осуществлялись попытки проникновения в здания органов государственной власти и управления, что наносит не только материальный вред, но и значительно подрывает авторитет государственной власти.
      Общественная опасность объединений экстремистской направленности и необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению борьбы проявлениями любых форм экстремизма очевидна. Довольно часто действия экстремистов приобретают характер вандализма, выражаются в осквернении зданий, порче имущества, как государственного, так и личного и квалифицируются по статье 214 Уголовного кодекса Российской Федерации.
      Усиление борьбы с экстремизмом ведется с очевидными уголовно наказуемыми действиями – терроризмом, захватом или присвоением властных полномочий, созданием незаконных вооруженных формирований, осуществлением массовых беспорядков, хулиганством и актами вандализма по мотивам идеологической, политической, расовой, национальной или религиозной ненависти либо вражды.
      Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, которые трактуются как:
      - подрыв безопасности Российской Федерации; возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также социальной розни, связанной с насилием или призывами к насилию;
      -  унижение национального достоинства, а равно по мотивам ненависти либо вражды в отношении какой-либо социальной группы;
      -  пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности;
      - пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения.
      Объектами первоочередных террористических устремлений являются места массового пребывания людей (учреждения культуры, спортивные сооружения, учебные заведения).
      Росту экстремизма обычно способствуют: социально-экономические кризисы, резкое падение жизненного уровня основной массы населения, тоталитарный политический режим с подавлением властями оппозиции, преследованием инакомыслия. В таких ситуациях крайние меры могут стать для некоторых лиц и организаций единственной возможностью реально повлиять на ситуацию, особенно если складывается революционная ситуация или государство охвачено длительной гражданской войной – можно говорить о «вынужденном экстремизме».

2. Цели и задачи программы
 Главная цель Программы - организация антитеррористической  деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе  государственной власти и органов местного самоуправления, администрации сельского поселения «Галкинское», правоохранительным органам, формирование толерантной среды на  основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения  прав и свобод человека.
Основными задачами Программы являются повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения, усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений
терроризма и экстремизма, проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышения бдительности.

3. Программные мероприятия
Последовательное обеспечение конституционных прав, гарантирующих равенство граждан любой расы и национальности, а также свободу вероисповедания;- утверждение общероссийских гражданских и историко - культурных ценностей, поддержание российского патриотизма и многокультурной природы российского государства и российского народа как гражданской нации; последовательное и повсеместное пресечение проповеди нетерпимости и насилия.
В сфере культуры и воспитании молодежи:
Утверждение концепции многокультурности и многоукладности Российской жизни;
 Развитие воспитательной и просветительской работы с детьми и  молодежью о принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отношениях с детьми и подростками;
Реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов, межэтнической розни и личностного унижения представителей других национальностей и расового облика;
Развитие художественной самодеятельности на основе различных народных традиций и культурного наследия, а также создание современных мультимедийных продуктов о культурном многообразии России;
 Осуществление регулярного мониторинга печатных и электронных СМИ, Интернет- изданий и литературы, а также продуктов индустрии массовых развлечений на предмет выявления попыток разжигания  расовой, этнической и религиозной вражды и ненависти и призывов к насилию;
 Не упоминать без крайней необходимости этническую принадлежность персонажей журналистских материалов;
 Популяризация литературы и средств массовой информации, адресованной детям и молодежи и ставящих своей целью воспитание в духе толерантности и патриотизма.

4. Финансирование мероприятий Программы
Без финансирования.

5. Сроки и этапы реализации Программы
Данная программа предусматривает проведение большого количества мероприятий социального характера, поэтому не может быть выполнена в пределах одного года. В связи с этим Программа рассчитана на период с 2024 по 2026 годы.

6. Организация управления Программой и контроль за ходом ее выполнения

Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется администрацией сельского поселения «Галкинское».
Ответственными за выполнение мероприятий Программы в установленные сроки являются исполнители Программы.

7. Ожидаемые результаты Программы

Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность совершения террористических актов на территории поселения. Повысить уровень компетентности сотрудников муниципальных учреждения в вопросах миграционной и национальной политики, способах формирования толерантной среды и противодействия терроризму и экстремизму.

Приложение № 1
к постановлению
администрации сельского поселения
«Галкинское»
[bookmark: _GoBack]29 декабря  2023 № 50
Перечень мероприятий по реализацию муниципальной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма в сельском поселении «Галкинское» на 2024-2026годы»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Обем финансирования (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Информационно-пропагандисткое противодействие терроризму и экстремизму

	1
	Информирование населения о профилактике терроризма и экстремизма через информационные стенды администрации, библиотеки
	Специалисты администрации, культуры
	ежегодно
	Без финансирования

	2
	Проведение лекций и бесед в Галкинской СОШ, тематических мероприятий, ролевых игр, акций в сельских библиотеках, на сходах граждан направленных на профилактику проявлен6ий экстремизма, терроризма, преступлений против личности, общества, государства
	 Специалисты администрации, культуры, администрация школы
	ежегодно
	Без финансирования

	3
	Распространение среди читателей библиотек информационных материалов, содействующих повышению уровня толерантного сознания молодежи
	Зав.библиотекой с.Галкино
	ежегодно
	Без финансировании

	4
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновению ЧС
	Специалисты администрации
	ежегодно
	Без финансирования

	5
	Распространение памяток, листовок среди населения, обеспечение наглядной агитацией в учреждениях соц.сферы
	Специалисты администрации
	ежегодно
	Без финансирования

	2. Организационно- технические мероприятия

	1
	Проведение учебных тренировок с персоналом администрации, учреждений культуры, образования, здравоохранения по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при их возникновении
	Зам.руководителя
администрации
	ежегодно
	Без финансирования

	2
	Проведение комплексных обследований потенциально опасных объектов, соцкультбыта, пустующих домов на территории сельского поселения
	Специалисты администрации, участковый (по согласованию)
	ежеквартально
	Без финансирования

	3
	Проводить рейды по обеспечению правопорядка и профилактики в местах массового отдыха
	Специалисты администрации, участковый (по согласованию)
	В период проведения мероприятий
	Без финансирования

	4
	Вести наблюдения за парковкой транспорта возле зданий школы, дет.сада, СДК
	Директор культуры, школы, специалисты администрации
	постоянно
	Без финансирования

	3. Проведение акций «Внимание - экстремизм! Терроризм- угроза обществу»

	1
	Приобретение фильмов антитеррористической культуры по тематике и профилактике экстремизма
	Администрация сельского поселения «Галкинское»
	 2024
	Без финансирования

	2
	Изготовление печатных памяток по тематике противодействия экстремизму и терроризму
	Администрация сельского поселения «Галкинское»
	2025
	Без финансирования

	3
	Приобретение и размещение плакатов по профилактике экстримизма и терроризма на территории сельского поселения
	Администрация сельского поселения «Галкинское»
	2026
	Без финансирования